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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEIN° */ [ /2025 DO EXECUTIVO

Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio
corrente, de um Crédito Especial, e da outras
providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciacao do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 10 Esta lei dispde sobre a abertura de crédito especial para o exercicio
financeiro de 2025.

Art. 2° Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 3.700.000,00 (trés milhdes e setecentos mil reais), que
servira para reforco da dotacdo orgamentaria conforme segue:
12 - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
358- 44.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE R$ 3.700.000,00

Valor Total R$ 3.700.000,00

Art. 3° Para cobertura do que trata o artigo 2° deste Crédito Especial, fica
indicado como recurso o Excesso de Arrecadacao conforme segue:
g;;essso de Arrecadacao Fonte 4060 — Convenio 215/2025 - R$ 3.700.000,00

Valor Total R$ 3.700.000,00

Art. 4° Fica incluido os valores das alteracoes orcamentarias demonstrados
nos artigos 2° e 3°, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agoes
constantes nos anexos da Lei Municipal n® 2.193, de 15 de julho de 2021, que
estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2022/2025.

Art. 5° Fica incluido os valores das alteragoes orcamentarias demonstrados
nos artigos 2° e 39, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agoes
constantes nos anexos da Lei Municipal n© 2.431, de 16 de dezembro de 2024, que
estabeleceu a Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO) para o exercicio de 2025.

Art. 69 Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, ao
primeiro dia do més de julho de dois mil e vinte e cinco.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

Referente Projeto De Lei Do Executivo

Encaminha-se a apreciacdo desta Egrégia Camara Municipal o presente Projeto
de Lei que autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 3.700.000,00 (trés
milhdes e setecentos mil reais), destinado a reforcar a dotagdo orgamentaria da
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, voltadas a melhoria da trafegabilidade e da
infraestrutura rural, mediante aquisicdo de equipamentos rodoviarios, destinados a
execucao de servicos de melhorias e manutengdo, conforme detalhado no Plano de
Trabalho em anexo.

A autorizacdo para a abertura do crédito especial encontra amparo no artigo
43, § 19, inciso I, da Lei Federal n°® 4.320/1964, que dispGe sobre as normas gerais
de direito financeiro para elaboragdo e controle dos orgamentos e balangos da Uniao,
dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de exposigao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nao comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

II - os provenientes de excesso de arrecadacao;

I1I - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotagBes orcamentérias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei,
IV - o produto de operacdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao Poder Executivo realiza-las.

A fonte de custeio do crédito ora proposto estd lastreada em excesso de
arrecadacdo, oriundo da transferéncia de recursos estaduais por meio do referido
conveénio, hipotese expressamente prevista no artigo 43, § 19, inciso II, da mesma Lei
n® 4.320/1964.

Ressalta-se que a proposta em questdo objetiva assegurar melhorias da
trafegabilidade e da infraestrutura rural, mediante aquisicao de equipamentos
rodoviarios, destinados a execugao de servigos de melhorias e manutencao.

Diante do exposto, solicito a aprovagao do presente Projeto de Lei, reiterando
os votos de elevada estima e distinta consideragao.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, ao
primeiro dia do mes de Julhomqne,_amgﬁg,mw B
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ESTADO DO PARANA
CNPT 77.774.867/0001-29

PLANO DE TRABALHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

PROGRAMA ESTRADAS DA INTEGRACAO

EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS

CNP1/MF

76.416.957/0001-85

 CIDADE/UF | CEP
i
Rua dos Funcionarios, 1559 |  Curitiba - PR | ~80.035-050
. HOME PAGE : E-MAIL/CONTATO

(41) 3313 - 4000

www.agricultura.pr.gov.br

https://www.agricultura. pr.gov.br}’FaIe-com—SEAB

REPRESENTANTE LEGAL

Camila Luiza Cunha Bernardo Aragdo

CARGO

Decreto n® 9.399, 02 de abril de 2025

Diretora-Geral

1.2 CONVENENTE

 CNPI/MF ’

IPDM (IPARDES)

Municipio de Mangueirinha‘. 77.774.867/0900129 0,7160
ENDEREGO _ CIDADE/UF CEP
Praga Francisco Assis Reis 1060 ' Mang-jueirinha*PR 85.540-000
DDD/TELEFONE | HOME PAGE ' E-MAIL

4632431122
2 PR

Prefeitura Municipal de Mangu e_'gri_n.% a -

planejamento@mangueirinha.pr.gov.br

_ PREFEITO MUNICIPAL

RG (LGPD*)
Leandro Dorini 1.305.830-0
CPF (LGPD*) | E-MAIL

214.272,169-91

prefeito@mangueirinh.pr.qgov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

Constitui objeto deste Convénio o desenvolvimento de agdes que integram o Programa estra-
das da Integragdo, voltadas ao Desenvolvimento Rural Sustentavel, mediante a aquisicao de,
equipamentos rodoviarios, descritos no item 5.5, visando melhorar as condigtes de trafegab;—'
|lidade em estradas rurais, por meio da execugdo de servicos de melhorias e manutencao.

INICIO: Data da publicagdo do TC no DIOE

TERMINO: 28 meses da data da publicacdo do Termo de Convénic no DIOE

3 snpm\nv‘\s PARA A CELEBRAGAO DO CONVENIO (art. 651, 11, do Dec. n° 10.086/22)

: 0 Mumceplo de Mangueirinha ~ PR, esta localizado na regido Sudoeste do Estado do Parana, distante
da capital 450 km, tendo uma populacdo de 16.603 habitantes, sendo 7.113 urbana e 7.137 rural, PIB
per capita de R$ 93.856,18 sendo 1220 segundo no pais, 6° no estado e 29. na regido. O IDH é de
0,688, abaixo da média estadual que ¢ de 0,769-sendobo municipic 0 272° no ranking estadual.

O municipio atende no momento aproximadamente 1.400 familias ‘de peguenos agrtcultdres e
pretendemos ampliar o atendimento, pois em nosso cadastro do Cadinico temos 3.476 com renda de
no maximo de 1(um) saldrio minimo e meio considerado baixa renda. As propriedades familiares
desenvolvem atividades como: produgdo de hortalicas, -(alface, tomate, cebola, couve etc.), assim
como existem produtores de grdos e cereais, (milho, soja, feijdo etc.), proporcionando-ihes maior
renda e consequente qualidade-dé vida. :

O municipio de Mangueirinha-PR, possui uma significativa extensdo de estradas vicinais que desempe-
nham papel fundamental no escoamento da produc;éo agropecudria, no transporte escolar, no acesso a
servicos de salide e no deslocamento didrio das familias rurais. Grande parte da economia local esta dire-
tamente ligada a agricultura familiar, & agroindustria e 3 producdo agricola em larga escala, o que de-
manda uma matha viaria rural em boas condigdes para garantir o plenc desenvoivimento dessas ativida-
des. ‘

Entretanto, essas vias frequentemente sofrermn com o ;iesgaste causado pelas chuvas, tréfego intenso de
veiculos ‘pesados e pela prépria topografia da regido, exiginde manutencao constante. Atuaimente, o
municipio enfrenta dificuldades operacionais péra realizar essa manutengéio de forma eficaz, devido al

insuficiéncia e a defasagem da frota de eqmpamentos rodwnarnos como motoniveladoras, retroescava-
deiras, cammhoes basculantes e tratores.

A aquisicdo de novos equipamentos rodoviarios se faz, portanto, indispensavel para garantir a

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR







PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

ESTADO DU PARANA —— e
CNPJ 77.774.867/0001-29

trafegabilidade, segurancga e acessibilidade nas estradas vicinais, beneficiando diretamente 2.000 de mo-
radores da zona rural e produtores locais. Com os equipamentos ad_equados, sera possivel reduzir custos
- |operacionais, agilizar os servigos de conservagao e recuperacdo das vias, além de assegurar o transporte
regular da producgdo agricola e dos estudantes da rede publica. ’

(6] invesfiménto em infraestrutura rural também contribui para a reducao das desigualdades sociais, pro-
move & permanéncia das familias no campo, melhora o acesso aos programas de politicas publicas e

fortalece o desenvolvimento econémico sustentavel do municipio.

Dessa forma, a aquisigdo dos referidos equipamentos é uma medida estratégica e necessaria, alinhada '5-15l
politicas de desenvolvimento rural, melhoria da qualidade de vida da populagdo e incentivo a produgao‘
agricola do municipio de Mangueirinha. '

5.1. META 1- Me!horar as condrgoes de trafegabiledade das estradas rurais municipais

ESCRICAO DA META

Re_alizar servigos de manutengdo e melhoria em, no minimeo, 50 KM de estradas rurais, conforme a espe-
cificagdes de cada equipamento e a necessidade de cada trecho de estrada a ser trabalhado, consideran-
do a estrada como parte importante no sistema de conservacdo de solos, de forma a minimizar os imp;ac-
tos ambientais.

QUANTIDADE
DIRETOS INDIRETOS* TOTAL
Populagdo em geral......... & Sy &100
Agricultores................... )
el 230 - 0 1230
* Beneficidrios indiretos sao (odas 35 pessoas beneficiadas pelos impacios positives do projeto.
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i PREFELTURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPT 77.774.867/0001-29

5.5. DETALHAMENTO DAS DESPESAS

DESCRICAD :
{Quantitativo e qual;tatrvo*)

QTDE

VALOR
UNITARIO

VALOR TOTAL
(R$)

CAMINHAO CAQAMBA BASCULANTE 6X4, Poténcia minima
de 280 CV motor diesel, atendimento a Resolugao Conama '

490/2018 (Proconve P8, equivalente ao Euro VI) cambio
manual, automatico ou automatizado de no minimo @ (nove)
marchasfvelocidade a frente e 1 (uma) a ré, cor branca
{caminh3o e cagamba), CARACTERISTICAS GERAIS: novo:
zero km rodado; ano de fabricagdo em vigor, na data do
recebimento da ordem de compra ou modelo de ano
suberior), cor branca (caminhdo e cagamba), capacidade da
cagamba 10,0m’, aco estrutural de alta resisténcia como SAE
1020 - ASTMA-

36 OU SAC-350, SISTEMA HIDRAULICO de acionamento |

indireto com 2 (dois) pistdes, GARANTIA: de 24 (vinte e
quatro) meses (caminhdo e cagamba), todas as REVISOES
por igual periode, com insumos, logistica e mao de obra as
expensas da CONTRATADA sem fimite de quilometragem;
ENTREGA: a CONTRATADA entregara com tanque chgio;
licenciado e émplacado. bem como é responsavel por todas
as despesas por danos e ou avarias do bem até a .efeﬁva'
entrega na sede dé éada Municipio participante do(s)
Programa(s) a ser servidor
responsavel pelo recebimento. PNEUS: minimo 295/80 R22.5
de uso misto. CAPACIDADE: Pesoc bruto total {PBT)
homologado de 23.000 kg, ADESIVO (S) DO (S) PROGRAMA
($)-

recebido por

- municipal”

01

RS 822.166,67

RE§ 822.166.67

.

PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS, Gitima série, nova,
zero hora, admissivel fabricagdo segundo semestre de 2024

ou superior, poténcia efetiva liquida {maxima em HP) minima

de 130 HP, motor diesel que atenda ao controle de poluentes
{CONAMA, PROCONVE, MAR 1) Peso obs}acionai de 11.500
kg até 13.000kg, nimero de marcha 4(quatro) a frente‘e 3
(trés) a ré; sistema de acoplamento conversor de torque,
PowerShift ou “sistema
hidraulico bomba do tipo engrenagem ou pistao de fluxo
variavel, angulo de articulagao minimo 38° para cada iado

transmissdo  tipo Hidrostatica,

01

R$ 807.966,66

R$ 807.966.66

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR







¥ PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
= ~ESTADO DO PARANA -

CNPJ. 77.774.867/0001-29 i

, capacidade minima da cagamba 1,70 m® e borda Cortante, N i
com dentes e segmento aparafusado, com 2 {dols) cilindros
de elevagdo e 1 (um) cilindro de tombarﬁen}o. forga de
desagregagao na cagamba, minimo de 9.800 kgf, carga

operacional minima de 3.200 kg, sistema elétrico de 24 V,
direcao Hidraulica orbitrol ou hidrostatica, manobrabilidade 7 !
articulada, PNEUS traseiros e dianteiros 17.5x25 E3/L3, '
cabine fechada com ar condicionado de fabrica e certiﬁcac;éo
ROPS/FOPS, GARANTIA de 24 (vinte quatro) meses, e todas ]
as REVISOES de manutengdo preventiva, logistica, e ;

insumos as expensas da proponente durante o periodo de ) _ ,
garantia ou 2.000 horas, ENTREGA: "tanque cheio,
capacidade minima de 175 litros, sendo a CONTRATADA
responsavel por todas as despesas, por danos e ou avarias
do bem até a efetiva entrega na sede de cada Municipio
participante do(s) Programa(s), a ser recebido por servidor
municipal responsavel pelo recebimento.. TREINAMENTO;
sim, entrega técnica e t'rain_amento a ser realizada pelo o }
fornecedor, com formecimento de certificado, ADESIV ;
ESPECIFICO DE CADA PROGRAMA s - |

i
|
COM KIT PE DE CARNEIRO, dltima série, novo, zero hora, ' '
admiséivet fabricagdo segundo semestre de 2024 cu superidr. E
poténcia efetiva liquida (maxima em HP) minima de 110 HP,
que atenda ao controle d€ poluentes - CONAMA, i .
PROCONVE, MAR 1, TIER Ill) transmiss&o tipo hidrostatico,
numéro minimo de 2 duas) velocidades a frente e 2 (duas) a
ré; freio hidrostatico, PNEUS tipo baldo 23, 1X26/RP10, peso
operacional de 10.500 kg até 13.000 kg, sistema elétrico de -
24 v, dire(;éo hidraulica ou hidrostatica, manobrabilidade |
articulado, CABINE FECHADA com - sistema de ar- | R$:609.800,00 i R$ 689.500,00 |
f gl condicionado de fabrica ¢ certificagao ROPS/FOPS, oscilagao
de no minimo 09° para cada lado & articulagao de no minimo
33° para cada lado, compactacdo/vibragio - sistemna de
vibragdes de alta e baixa amplitude, frequéncia de vibragoes
de no minimo 1.800 vpm ou 30.0 Hz, amplitude alta minimo

de 1,8mm e baixa de no minimo 0,8mm, forga centrifuga em
alta amplitude, minimo de 230 kN e de baixa amplitude
minimo de 120 kN, 1 (um) cilindro com capa pé de carneirg,

diadmetro minimo do cilindro ® 1.500mm e-largura minima de

- Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Ft;m:, 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR







PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
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CNPJ 77.774.867/0001-29

2.130mm, 1ra¢éo no tambor com capacidade tedrica de subir
em rampa com vibragdo de 45%,, GARANTIA de 24 (vinte e
quatre) meses, e todas as REVISOES -de manutengio

preventiva, logistica e insumos as expensas da proponente |
durante o periodo de garantia cu 2.000 horas, ENTREGA: ’ |
com tanque cheia, ‘capacidade minima de 200 litros sendo a |
CONTRATADA responsavel por todas as despesas, por
danos & ou avarias dc bem atéra efetiva entrega na sede de |
cada Municipio participante do(s) Programa(s), a ser recebido 1
bor servidor municipal responsavel pelo recebimento.. ‘ 1
TREINAMENTO: sim, entrega técnica e treinamento a ser ' ‘
realizada pefo fornecedor, com fomemmento de certlfscado
ADESIVO ESPE_CIFiCO DE CADA PROGRAMA

ESCAVADEIRA HIDRAULICA, ultima série, nova,zero hora,
| registro no RENAGRO, admissivel fabricacao segundo se-
mestre de 2024 ou superior, poténcia efetiva liquida (maxima

em HP) minima de 110 HP, motor diesel que atenda ao con-
trole de poluentes (CONAMA, PROCONVE, MAR 1, TIER 1),
TRANSMISSAO Hidrostatica, forga de tragao na barra 15.800 .
kgf/m, numero de velocidade 2(duas) a frente e 2 (duas) a ré; )

sistema hidraulico bomba de tipo pistdo fluxo varidvel, capaci-
dade da cagamba minimo 0,50 m3, forga de desagregagao na
cagamba de no minimo 11.000 kgf, forga de desagregagéo no |
brago de no minimo 9.100 kgf, velocidade de giro minimo de ' j
8,5 rpm), esteira com sapatas Iargu;a minima 600 mm, niumero
de roletes superiores minimo de 2 {dois) e roletes inferiores
4 minimo de 7 (sete) de cada lado, Pesoc operacional de 01 R$ 886.602,23 RS 886.602,23
17.000kg ate 18.500 kg, largura minima das sapatas da estei- .
ra B0Omm, sistema elétrico -de 24 V, direcao hidrostatica, ‘ ‘
| cabine fechada com ar condicionads e cenif;cac.éa :
ROPS/FOPS, GARANTIA de 24 ((vinte @ quatro) meses, & ' e

todas as REVISOES de manutengio preventiva, logistica, e
| insumos as expensas da CONTRADA durante o periodo de
garantia ou 2.000, ENTREGA: tanque cheio, capacidade
minima de 250 litros, sendo a CONTRATADA responsavel por
todas as despesas, por danos e ou avanas do bem até a
efetiva entrega na sede de cada Muniéifzia participante do(s)
Programa(s}, a ser recebido por servidor municipal responsa-
vel pelo recebimento.. TREINAMENTO: sim, entrega tecnica e
treinamento a ser realizada pela fornecedor,

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR
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 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

| tamina hidraulico, sistema elétrico de 24 V,

MOTO NIVELADORA, ‘ditima série, nova, zero hora,
admissivel fabricacdo segundo semestre de 2024 au superior,
poténcia efetiva liquida (maxima em HP) minima de 140 HP,
motor diesel que atenda ao controle de poluentes (CONAMA,

| PROCONVE, MAR Ill), Peso operacional de 14.000 kg a

17.550 kg, numero de marcha 6 (seis) a frente e 3 {trés) a ré;
sistema de acoplamento conversor de torque ou transmisséo
direta, transmissao tipo PowerShift, sistema hidraulico bomba
do tipo pistdo fluxo varidvel, l&mina com largura/altura
minimas 2.400mm/610mm, tombamento e deslocamento da
raio de giro
minimo de 7.200mm, diregdo hidrostatica, manobrabilidade
articulada, raio de giro 360°, dngulo maximo de talude de 90°,
ripper traseiro com 05 (cinco)} dentes grandes, PNEUS
traseiros e dianteiros 14x24 G2/L2 cabine fechada com ar
condicionado de fabrica e certificagdo ROPS/FOPS.
rastreador via satélite de fabrica, GARANTIA de 24 {vinte
qualro) -meses, e todas as REVISOES . de manutengao
preventiva, logistica e = insumos, &s expensas da
CONTRATADA durante o periodo de garantia ou 2.000 horas,
ENTREGA: tanque-cheio, capacidade minima de 280 litros,
sendo a CONTRATADA responsavel por todas as despesas,
por danos e ou avarias do bem até a efetiva entrega na sede

de cada Municipio participante - do(s) Programa(s), a ser

recebido por  servidor municipal responsavel pelo
recebimento. TREINAMENTO: sim," entrega técnica e
treinamentoc a ser realizada pelo fornecedor, com
fornecimento de certificado. ADESIVO ESPECIFICO DE
CADA PROGRAMA

01

1
R$1.330.666,33 |

R51.330.666,33 |

TOTAL

5

4.517.201 89

4.517.201,89

= Nwel de detaihamento: especificagbes técricas que fornecem mformaqoes mais detalhadas sobre o equmar‘r‘ento COMo suas
dumensﬁes, materiais, componentes e procedimentos de fabricagdo.

_ ' Perfodo de Execugau I“Str":f“e;“’: de
Descricdo | Responsavel suabasen.co - .8
; : 5 R cumprimento da fase
Inicio Término ou etapa*
Procedimento de e Data da = &
1.1 aquisicao dos Municipio | biblicaciodo TG | 120 dias xfmd"“’gag“’ Adesfio da-
equipamentos : no DIOE B de Registro da Preco
Apdsa
152 Formalizacdo do contrato Municipio Homolagacdo/ 10 dias Contrato de Fornecimento
i N Adesao da Ata de
de Fornecimento
. | Registro de preco
Equipam i >
eﬁ?rgg ueesﬂéc?fwsgl%lg:;%?s: Entrega técnica Termo de incorporacdo
| 1.3 a6 BEtHIMBHIo do Municipio dos .90 dias disponibilizade ac Fiscal da
; Municipio equipamentos SEAB
Termo de
1.4 Repasse dos recursos SEAB Er;g;a::;r;:i::ri?slsg;co 15 dias Acompanhamento e
= Fiscalizacdo e Nota Fiscal
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# PREFEITURA MUNICIP

AL DE

MANGUEIRINHA

O PARANA PR A
CNPJ 77.774.867/0001-29 i
JLoLos |
: } Data limite
Exec%?né;nﬁ:rfgggos e Recebimento do i Relatorig:Mensal de:
1.5 : Municipio x conclusao Servigos executados, ao
melhortas)dem SG._Km de equipamento da meta 18 Fiscal da SEAB
estradas rurais PAESAE
- Disponibitizar ao fiscal:
Ryt i. - Relatorios de Execucao
Fulia el ApbS a execucio i Fisica e financeira;
valiagdo do ;=
1.6 ; Municipio/SEAB : 28 meses ii. Comprovantes de
cumpramento da meta dos servigos \ despesas:
lii. Registros fotogréficos
| ou filmagens.

*Deverdo ser inseridos no protocolo origem.

[ z : SEES BN HC S - ; : % 3
TALHAMENTO DOS RECURSOS A SEREM ALOCADOS
SEAB. . MUNICIPIO com base no IPDM (IPARDES) roraL . b
FINANCEIRO (R$) | FINANCEIRO (R$) |  BENS* (R$) |  SERVICOS® beucli |
1. | RS3.700.00000 | R$ 817.201,89 0,00 0,00 b i
SR EEe ‘
TOTAL| RS3700.00000 | R$817.201,89 0,00 0,00 RS 4.517.201,89

* A definigdo dos vaiores dos bens ou servigos com oS guais o Municipio participara na realizag3o do objeto do convénio (contrapartida)

deve seguir regras aceitas no mercado e ser possivel de verificagio (art. 690, § 29, do Dec. Est. n® 10.086/22)
&3

DE APLICACAO DOS RECURSOS*

RECURSOS

DESCRICAO DAS DESPESAS
fqua!itatlya,,e__gugmitatiyg ;

. SEAB

MUNICiPIO

TOTAL

PR T

CAMINHAO CAGAMBA BASCULANTE 6X4. Poténdi

minima de 280 CV; motor diesel, atandimento-j
Conama  490/2018, P8
equivalente ac Euro V1) cdmbio manual, automatico
de no
marchas/velocidade a frente e 1 (Uma) a ré, cor
branca. (caminhdo e cagamba), CARACTERISTICAS
GERAIS: novo; zero km rodado; ano de fabricagdo em

Resolugao (Proconve

ou automatizado minimo 9 (nove)

vigor, na data do recebimento da ordem de compra ou
modelo de ano supérior), cor branca (caminhido e
cagamba), capacidade da cagamba 10.0m', ago
estrutural de alta resisténcia como SAE 1020 - ASTM

indiretoc  com 2 (deis} pistoes,
ARANTIA:: de 24 (vinte e quatro) meses (caminhdo

cagamba), todas as REVISOES por igual periodo,

cicnamento

A-36 QU SAC-350, SISTEMA HIDRAULICC de

om insumes, logistica e mio de obra as expensas

R$ 658.726,3

R$163.440.37

R$822.166,67
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- ESTADO

/

da CONTRATADA sem limite de quilometragemj
ENTREGA: a CONTRATADA entregard com fanqu
cheio; licenciado e emplacadb.. bem como
responsavel por todas as despesas por danos e o
avarias do bem até a efetiva entrega na sede de cad
;Mu'nicipio‘ participante do(s) Programa(s) a se
recebido por servidor municipal responsavel pel
recebimentc. PNEUS: minimo 295/80 R22.5 de u
misto. CAPACIDADE: Peso bruto total {PBT
. homologade de 23.000 kg_. adesivo (s) do (s)é

programa (s) — %

PP -4

ARANA

ENPJ 77.774.867/0001-29

f PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

S

PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS, Gltima série
nova, zero hora, admissivel fabricagio segund
semestre de 2024 ou superior, poténcia efativa liquid
(maxima em HP) minima de 130 HP, motor diesel qu

tenda a0 controle de. poluentes (CONAMA
PROCONVE, MAR 1) Peso operacional de 11.500 k
i té 13.000kg, nimero de marcha 4(quatro) a freﬁta

EB (trés) a re: sistema de acoplamento conversor de
;‘torque. transmissado tipo PowerShift ou Hidrostatica
sistema hidraulico bomba do tipo engrenagem o
pistdo de fluxo varidvel, dngulo de articulagdo minim
38° para cada lado, capacidade minima da cagamb

{um) cilindro de tembamento, forga de desagregaciac
na cagamba, minimo de 9.800 kgf, carga operacional
minima de 3.200 kg, sistema elétrico de 24 V, direcdo
Hidraulica orbitrol ou hidrostatica, manobrabilidade,

rticulada, PNEUS traseiros e dianteiros 17.5x25
[E3/L3, cabine fechada com ar condicionado de fabrical

uatro) meses, e todas as REVISOES de manutengao
preventivg, logistica, e insumos 4s expensas d
roponente durante o periodo de garantia ou 2.0
oras, ENTREGA: tanque cheio, capacidade minim
e 175 litros, sendo a CONTRATADA responsavel por
odas as despesas, por danos ¢ ou avarias do bem

ervidor municipal responsavel pelo

certificagao ROPS/FOPS, GARANTIA de 24 (vinte-

té a efetiva entrega na sede de cada Municipio '_
articipante do(s) Programa(s), a ser recebido por

1.70 m® e borda Cortante, com dentes e segmento _
aparafusado, com 2 {dois) cilindros de elevagdo e 1|

R$ 644.526,29

R$163.440,37

R$807.966,66
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‘ESTADO
« CNPT TT. |

recebimento.. TREINAMENTO: sim, entrega té(,mcae
reinamento a ser realizada pelo fornecedor, com
omecimento de certificado, ADESIVO ESPECIFICO
DE CADA PROGRAMA

¥ PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

PARANA
4.867/0001-29

COMPACTADOR VIBRATORIO
UTQPROPEL!DO COM KIT PE DE CARNEIRQ,
Ultima  série, novo, zero hora, admissivel fabricagédo
egundo semesire de 2024 ou superior, poténcia
efetiva liguida {(maxima em HP) minima de 110 HP,

ROCONVE, MAR 1, TIER Ilf) transmissdo ti
idrostatico, nimero minimo de 2 duas) velocidades
frente e 2 ('duas) a ré; freio hidrostatico, PNEUS ti
balzo 23, 1X26/RP10, peso operacional de 10.500 k
até 13.000 kg, sistema elétrico de 24 V, direca
hidraulica ou hidrostatica, manobrabilidade articulado
CABINE FECHADA com sistema de ar-condicionado
de fabrica e certificagdo ROPS/FOPS, oscilagao de n
minimo 08° para cada lado e articulag@o de no minim
33° para cada lado, compactagao/vibragao - sisteméi
de vibragdes de alta e baixa amplitude, frequéncia de
- vibragdes de no minimo 1.800 vpm ou 30,0 Hz|
@mplitude alta minimo de 1,8mm e baixa de no
minimo 0.8mm, forga centrifuga em alta amplitude,
minimo de 230 kN e de baixa amplitude minimo de
120 kN, 1 (um) cilindro com capa pé de carneiro,
~diametro minimo do cilindro ® 1.500mm e largu
minima de 2.‘130."nm. tracdo no tambor coi

capacidader tedrica de subir em rampa com vibra

de 45%,, GARANTIA de 24 (vinte e quatro) meses,

todas as REVISOES de manutengdo preventiva
logistica e ,insumos' as éxpensas da proponent
durante o periodo de garantia ou 2.000 horas)
ENTRE_GA: com tangue cheio, capacidade minima de
200 litros sendo a CONTRATADA. responsavel por
todas as despesas, por danos e ou avanas do bem
ate a efetiva entrega na sede de cada Municipio
participante do(s) Programa(s), a ser recebido por
servidor municipal responsével pelo recebimemo..‘
_ TREINAMENTOQ: sim, entregé técnica e treinamento

que atenda ao controle de poluentes - CONAMA,

R$ 506.359,63

R$163.440,37

R$ 669.800,00

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR







ESTADO DO PARANA

CNPJ 77.774.867/0001-29 !

'PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

a ser realizada pelo fornecedor, com fornecimento de ) ‘
certificado, ADESIVO ESPECIFICC DE CADA =
PROGRAMA i

ESCAVADEIRA HIDRAULICA, dltima série, nova,
zero. hora, registro no RENAGRO, admissivel
fabricacdo segundo semestre de 2024 ou superior,
poténcia efetiva liquida (maxima em HP) minima d
110 HP, motor diesel que atenda ao controle d
poluentes (CONAMA, PROCONVE, MAR 1, TIER 1)
1 TRANSMISSAO Hidrostatica, forga de tragdo na barr
© . [15.800 kgffm, nimero de velocidade 2(duas) a frent _
e 2 (duas) a ré; sistema hidraulico bomba do tip
pistdo fluxo variavel, capacidade da cagamba minim
. 0,50 m3, forca de desagregagéo na cagamba de n
* iminimo 11.000 kgf, forca de desagregagdoc no brago
dé no minimo 9.100 kgf, velocidade de giro minimo de
8,5 rpm, esteira com sapatas largura minima 600 mm,
Intmero de roletes superiores minimo de 2 (dois) e
roletes inferiores minimo de 7 (sete) de cada lado, S ke ¥
4 ‘[Peso operacional de 17.000kg até 18.500 kg, largura Mg 724, 301,10 gnss.ue,s? R38B6.502,25
minima das sapatas da esteira- 600mm, sistemal
eletrico de 24 V, diregdo hidrostatica, cabine fechada .
com ar condicionado e cerlificagdo ROPS/IFOPS, o
GARANTIA de 24 ((vinte e quatro) meses, e todas as : ;
REVISOES de manutengéo preventiva, logistica,
insuros as expensas da CONTRADA durante
periodo de garantia ou 2.000, ENTREGA: tanqu
cheio, capacidade minima de 250 litros, sendo
ICONTRATADA responsavel por todas as despesas
por danos € ou avarias do bem até a efetiva entreg
na sede de cada Municipio participante- do(s
Programa(s), a ser recebido por. servidor municipa
responsavel pelo recebimento.. TREINAMENTO: sim,
entrega tecnica e treinamento a ser realizada pelo
fornecedor, com fornecimento de certificado o
EAOTO NIVELADORA, ultima série, nova, zero hora,

dmissivel fabricagao segundo semestre de 2024 ou
uperior, poténcia efetiva liquida (maxima em HP)
minima de 140 HP, motor diesel que atenda ao
controle de poluentes (CONAMA, PROCONVE, MAR
), Peso operacional de 14.000 kg a 17.550 kg,
numero de marcha 6 (seis) a frente & 3 (trés) a ré;
1::stema de acoplamento conversor de torque ou

ransmissédo direta, transmiss3o tipo PowerShift, !
istema hidraulico bomba do tipo pistao fiuxo variave! [
I3mina com largura/altura minimas 2.400mm/610mm,
ombamento e deslocamento da lamina hidraulico, i -
5 }sistama elétrico de 24 V, raio de giro minimo de R$ 1.167.225,92| R$163.440,41 R$1.330.666,33
. 7.200mm, diregdo hidrostatica, manocbrabilidade ‘
rticulada, raio de giro 360°, angulo maximo de talude
de 90°, ripper traseiro com 05 (cinco) dentes grandes.
=h?’!\fEU.'E-; raseiros e dianteiros 14x24 G2/L.2 cabine
fechada com ar condicionado de fabrica e certificacao
OPS/FOPS, rastreador via satélite de fabrica) |
ARANTIA de 24 (vinte quatro) meses, e todas a
EVISOES de manutengao preventiva, logistica j
nsumos, as expensas da CONTRATADA durante o
Eeriodo de garantia ou 2.000 horas, ENTREGA:

anque cheio, capacidade minima de 280 litros, sendo
CONTRATADA responsave! por todas as despesas

1"
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- CNPJ 77.774.867/0001-29
. por danos e ou avarias do bem até a efetiva entreg

. jna sede de cada Municipio participante do(s

Programa(s), a ser recebido por servidor municipa

responsavel pelo recebimento. TREINAMENTO: sim

entrega técnica e-treinamento a. ser realizada pelJ

fornecedor, com fornecimento de certificado)
ADESIVO ESPECiFICO DE CADA PROGRAMA

. TOTAL GERAL RS 4.517.201,89

PARCELAS
- {A partir do encaminhamento de Nota Fiscal)

(i

1° PARCELA/UNICA - 15 DIAS

SEAB INVESTIMENTO RE3.700.000,00

MUNICIPIO  INVESTIMENTO R$ 817.201,89

- R$4.517.201,89

‘f’ﬁ*am&n@ Exgcuggq DAS ATIVIDADES E DE CUMPRIMENTO DA(S) META(S) -

faslitna

1; Crttenos para priorizagao dos trechos/estradas:

Fluxo de veiculos: Priorizar trechos com maior volume de trafego, especialmente aqueles que
- ligam areas produtivas a centros urbanos e aos equipamentos sociais;

Caracteristicas dos produtos transportados: Considerar o tipo de carga transportada € suas

especificidades, como 0s pereciveis;

Existéncia de estabelecimentos agroindustriais: Priorizar trechos com maior concentracio de

estabelecimentos agroindustriais, que geram maior fluxo de veiculos;

Niumero de propriedades ao longo do trecho: Avaliar a quantidade de proprledades rurais ao

longo do trecho, considerando o impacto da melhoria na qualidade de vida da populagdo;

Condicao atual da via: Analisar o estado de conservagao da via, identificando pontos criticos e

necessidades de intervencao;

Potencial de desenvolvimento: Avaliar o potencial de desenvolvimento econdmico da localidade

considerando a importancia da infraestrutura viaria para atrair investimentos.

r

2- Planejamento:

O municipio devera realizar um planejamento das intervengoes a serem executadas pelos
equipamentos, em consonancia com as diretrizes e orcamento municipal, bem como, em casc de
eventos adversos excepcionais, disponibilizar os equipamentos para as agoes emergenciais necessarias
para atender a populagdo atingida.

- Em casos excepcionais e devidamente justificados, os equipamentos poderdo ser utilizados em
atividades que ndo se enquadram no escopo do Programa Estradas da Integracdo. Tais utilizacdes
deverao ser reg:stradas nos Relatorios Semestrais para fins de monitoramento.

3. IntervengOes Necessarias:

As intervengdes necessarias dependerdo das caracteristicas de cada trecho e podem incluir:

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueir;inhq - PR







PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

ESTADU DO PARANA
CNPJT 77.774.867/0001-29

« Manutengdo: constitui um conjunto de atividades destinadas a assegurar um transporte seguro,
econdmico e confortavel. Uma das finalidades primordiais da manutengao & evitar, ao maximo
possivel, a perda desnecessaria do capital j& investido, mediante a protegdo fisica da estrutura
basica e da superficie de rolamento da estrada. A manutengdo deve evitar a deterioragio
precoce da estrutura das estradas e, por conseguinte, a necessidade de servigos de
reconstrugdo. Inclui-se nessa defihi‘géio, as atividades de manutengao corretiva rotineira e
periddica.

« Melhoria: Conjunto de operagdes que acrescentam as estradas existentes caracteristicas novas,
sem modificar as existentes ex. revestimento primario pontual, colocagéo de bueiros,
sarjeteamento, bigodes, caixas de retengdo.

ES

4. Estimulo a Adogdo de Praticas Conservacionistas:

« Agbes de educagéo e conscientizagdo:
o Palestras sobre a importancia da conservagao das estradas rurais;
o Visitas a propriedades com praticas conservacionistas implantadas;
= . Audiéncias plblicas: Promover debates com a comunidade para discutir as melhores praticas e |
obter o engajamento da populagdo.

5. Manutengdo dos Equipamentos: ' ! !

* Planos de manutengao preventiva: Seguir o plano de manutencdo preventiva para cada
equipamento, conforme definido pelo fabricante, inciuindo a troca de pecgas, lubrificacdo e
ajustes. . S

s Servigos de empresas especializadas: Utilizar dos servicos de empresas especializadas,
indicadas pelo fabricante, para realizar a manutengdo periddica dos equipamentos, pelo menos,
no periodo da garantia;

e Monitoramento do consumo de combustivel: Acompanhar o consumo de combustivel e
identificar possiveis problemas.

A melhoria da trafegabilidade é um processo continuo gue exige planejamento, investimento e
participagao da comunidade. A implementacdo das acBes descritas neste roteiro permitird que o
municipio alcance seus objetivos e garanta uma infraestrutura viaria de qualidade para seus cidadaos.

PARAMETRO(S) ._#ARAAFER]TCKO DO CUMPRIMENTO DA META

A aferigao do cumprimento de meta se dara por meio de apresentagio de relatérios semestrais por parte
da-administragdo municipal contendo, no minimo as seguintes informacdes:
*» Trecho trabalhado:
¢ Extensdo (em Km):
= Tipo de intervencdo realizada (melhoria, manutengio ou acio emergencial):
o - Periodo de trabalho: .
o Mapa ou croqui dos trechos, preferencialmente georreferanciado;
o Célculo do Indicador:

= Kmde estr_adas melhoradas + Km de estradas com manutengdo
o Relatorio Fotogréfico

| 13
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA
CNPT 77.774.867/0001-29

. COMPATIBILIDADE DOS CUSTOS COM OS PREGOS PRATICADOS NO MERCADO

A aquisicdo de maquinas rodovidrias para o trabalho em estradas rurais seré realizada com base em pes-

quisa de mercado, visando garantir a compatibilidade dos custos com os pregos praticados. Para 1550,
serdo adotadas as seguintes estratégias:

* Levantamento de pregos: Serdo coletadas cotagdes de diferentes fornecedores, abrangendo tanto
os fabricantes quanto os revendedores autorizados, de forma a obter uma visio abrangente dos pre-
Gos praticados no mercado. ‘

= Analise comparativa: Os pregos coletados serfio comparados com 0s valores de referéncia de mer-

cado, visando identificar possiveis discrepancias e garantir a adequacéo dos custos.

Regiétm de precos: Caso seja vidvel, serd acessado registros de precos existentes das maquinas

rodoviarias, buscando obter condigdes mais vantajosas de aquisi¢do por meio da negociacdo em larga

escala. ; ; ' :

Lihfitag.'-'io: Se o registro de pregos ndo for a bpgdo mais adequada, sera realizado processo licitatério

transparente e competitivo, garantindo a igualdade de condigdes entre os participantes e a selecdo da

proposta mais vantajosa para a administragdo publica.

» Combinagdo de estratégias: Em alguns casos, podera ser adotada uma combinacdo das estratégias

de registro de pregos e licitacdo, buscando otimizar os resultados da aquisicao e garantir a melhor re-
, lagdo custo-beneficio.

A compatibilidade dos custos com os precos de mercado sera um C{itério fundamental na selecdo dos
fornecedores e na tomada de decisdes durante tedo o processo de aquisicao, assegurando a utilizacdo

eficiente dos recursos plblicos e a obtenciio de maquinas rodovidrias de qualidade para o trabalho em
estradas rurais.

. RELACAO CUSTO/BENEFICIO

R

Enfatizamos que ha conexdo entre a alocacio de recursos e os resultados esperados {projetados) e que
seu emprego € de extrema relevancia para atender as necessidades e interesses publicos especificos do
municipio. Esta pratica ndo apenas fortalece a transparéncia na gestdo, mas também contribui para uma
eficiente utilizagdo dos recursos, garantindo que cada investimento publico esteja alinhado com os objeti-
vos estratégicos e necessidades reais da comunidade, tais como: melhoria na mobilidade e acessibilida-
de, oportunidade de geragdo de novos negbcios, melhoria na renda e qualidade de vida, a criacdo de
oportunidades de permanéncia na atividade agricola, impactos ambientais do
contribui para a sustentabilidade a longo prazo.

|
{
|
i

projeto e como ele pode

_&g. CA;?AGIDAB!E_INSTALADA DO MUNICIPIO < il
O Municipio dispée de pessoal com capacidade administrativa e técrica para execugao do objeto constante
deste Plano de Trabalho proposto para formalizagdo do Convénio, respeitante 3 aquisicdo dos itens
constantes no Quadro 6 - Definigdo das metas a serem atingidas com detalhamento das respectivas etapas,
destinados ao fortalecimento da agricultura familiar. A equipe tecnica da Secretaria do Municipal da
Agricultura, dispbe atuaimente de cinco profissionais para acompanhamento e orientagdo técnica do objeto

do.convénio trés técnicos agricolas e dois agrénomos. Apés a licitac@o a empresa vencedora entregara no
municipio os equipamentos rodoviarios. : )
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

N

DCUMENTOS INTEGRANTES DO PLANO DE TRABALHO

a) Declaragéo de Contrapartida Financeira (quando for ¢ caso)

b) Ata do Sistema de Registro de Prego n® . ATA n®. ATC 0001342022 ‘Ata n®. ATC 0002772023, Ata
ARP2 CIN 00852, Ata ARP24cim 000677

Wagner P. Machado

Registro Profissional

Secretario da Secretaria de Agricultura

898813899-68

| WAGNER PEDRO

06/06/2025

Ne. 187 184/D CARGO

Assinado de forma digital por
WAGNER PEDRO

MACHADO:89851389968
MACHADO:89881389968 HA:oz_s pling i A

‘Assinatura

Mangueirinha-PR

@g@gﬁﬁo DO (A) PREFEITO (A) MUNICIPAL

EiERieE
spm

Leandro Dorini

Prefeito{a) Municipal

LEANDRO

745.625.419-20

Assinado de forma
digital por LEANDRO

DORINI:745 DORINI:74562541920

Dados: 2025.06.06

vy I 62541920  165740-0300

DATA 06/06/2025 ' Assinatura |
NOME Marcio da Silva ;
CARGO Chefe de Departamento

LQCAL Curitiba

DATA Assinatura

. APROVACAO PELA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO

Camila Luiza Cunha Bernardo Aragdo

? Diretora-Geral

Curitiba/PR

Assinatura

S it i
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PROJETO DE LEI

01/07/2025
ADICIONAR
Origem Despesa Fonte Complemento Valor
Excesso 358 4060 44.90.52.00.00.00.00 RS 3.700.000,00
TOTAL RS 3.700.000,00
ORIGEM
Origem Despesa Fonte Complemento Valor
TOTAL ANULAGCAO RS -
Origem Fonte Complemento Valor
Excesso 4060 Excesso Fonte 4060 RS 3.700.000,00

TOTAL EXCESSO/SUPERAVIT

RS 3.700.000,00

TOTAL

RS 3.700.000,00
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CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM
O ESTADO DO PARANA, POR
INTERMEDIO DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA E DO
ABASTECIMENTO, E O MUNICIPIO DE
MANGUEIRINHA, PARA
IMPLEMENTAGAO DO PROGRAMA
ESTRADAS RURAIS INTEGRADAS AOS
PRINCIPIOS E SISTEMAS
CONSERVACIONISTAS - ESTRADAS
DA INTEGRACAO PREVISTOS NO
DECRETO 6515/2012.

O ESTADO DO PARANA, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO, inscrita no CNPJ/MF sob n°
76.416.957/0001-85, com sede na Rua dos Funcionarios, 1559, Cabral, Curitiba, PR,
CEP 80035-050, doravante denominada CONCEDENTE, neste ato representada pela
Diretora-Geral da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, Camila
Luiza Cunha Bernardo Aragao, nomeada pelo Decreto Estadual n® 9.399, de 02 de
abril de 2025, em conformidade aos termos da Resolucido SEAB n° 30, de 02 de abril
de 2025, portadora da Cédula de Identidade/RG n° 7.xxx.477-x e do CPF n°
xxx.162.439-xx, residente e domiciliado(a) nesta capital, e o MUNICIPIO DE
MANGUEIRINHA, inscrito no CNPJ/MF sob n® 77.774.867/0001-29, com sede na Pc¢.
Francisco Assis Reis, n® 64, em Mangueirinha, PR, CEP 85.540-000, neste ato
representado pelo(a) Prefeito(a), Senhor(a) Leandro Dorini, inscrito(a) no CPF/MF
sob n® XXX.625.419-xx, doravante denominado CONVENENTE, tendo em vista o
contido no Processo Administrativo n® 23.788.499-0, com fundamento na Lei Federal
n° 14.133, de 1° de abril de 2021, no Decreto Estadual n® 10.086, de 17 de janeiro de
2022, na Resolucéo n° 028/2011 TCE-PR, regulamentada pela Instrugdo Normativa
n°® 061/2011, ou outras que venham a substitui-las, na Lei Complementar n® 101/2000
e no Decreto Estadual n® 6515, de 21 de novembro de 2012, RESOLVEM celebrar o
presente CONVENIO, nos termos da delegacdo governamental conferida pelo art. 19,
§ 6° do Decreto Estadual n® 4.189, de 2016 e Resolucdo 30, de 02 de abril de 2025,

mediante as clausulas e condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
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Constitui objeto deste Convénio o desenvolvimenio de ag¢des que integram o
Programa Estradas da Integragdo, voltadas a melhoria da trafegabilidade e da
infraestrutura rural, mediante aquisicdo de equipamentos rodoviarios, destinados a
execucao de servicos de melhorias e manutengdo, conforme detalhado no Plano de
Trabalho.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VINCULAGAO DAS PEGAS DOCUMENTAIS

Integram este Convénio, independente de transcrigdo, o Plano de Trabalho aprovado

pelas autoridades competentes, bem como os documentos constantes do Protocolado
P n°® 23.788.499-0.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA

O presente Convénio tera vigéncia de 28 (vinte e oito) meses apds a sua assinatura,
para cumprimento do seu objeto e prestacao de contas final.

PARAGRAFO UNICO - Quando necessaria a prorrogacgéo de vigéncia do Convénio,
a solicitacao devera ser apresentada com antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias

do seu término, acompanhada da devida justificativa.

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGACOES

4.1. Fica a CONCEDENTE obrigada a:

4.1.1. Transferir os recursos financeiros para execucéo do objeto deste Convénio na
forma do Plano de Aplicagao, observada a sua disponibilidade financeira;

4.1.2. Inserir as informagdes pertinentes a esse Convénio e a sua execugao no SIT —
Sistema Integrado de Transferéncia Voluntaria do TCE — PR, conforme dispéem a
Instrucdo Normativa n® 61/2011 e a Resolugdo n°® 28/2011, com nova redacéo dada
pela Resolucdo n® 46/2014, ou outra que venha substitui-las;

4.1.3. Dar publicidade ao Convénio no Diario Oficial do Estado e no sitio eletrénico
oficial da SEAB no prazo de até 20 (vinte) dias a contar de sua assinatura;

4.1.4. Realizar o acompanhamento, a fiscalizagdo, o controle, a supervisdo e a
avaliacdo do cumprimento do objeto deste Convénio, por meio de analise de relatérios

acerca do seu processamento, diligéncias e visitas in /oco;
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41.5. Analisar a prestacdo de contas da CONVENENTE relativa aos valores
repassados por conta deste Convénio, observados os arts. 714 e 715 do Decreto
Estadual n® 10.086/2022 e prestar contas aos orgéos fiscalizadores de acordo com a
legislacéo pertinente a matéria;
4.1.6. Monitorar, supervisionar, avaliar e fiscalizar o cumprimento do objeto deste
Convénio, em conformidade com o Plano de Trabalho, realizando vistorias sempre
que julgar conveniente, com vistas ao fiel cumprimento do ajuste;
4.1.7. Notificar o CONVENENTE, quando ndo apresentada a prestacao de contas dos
recursos aplicados ou quando constatada a ma aplicagdo dos recursos publicos
PN transferidos, e instaurar a Tomada de Contas Especial;
4.1.8. Comunicar ao CONVENENTE qualqguer irregularidade no uso dos recursos ou
outra pendéncia de ordem técnica, tomar medidas para suspender a liberacdo dos
recursos e fixar prazo para saneamento ou apresentacao de esclarecimentos;
4.1.9. Apurar o dano, caso nao sanada a irregularidade de que trata o item 4.1.8,
mediante Tomada de Contas Especial, nos termos do disposto na Lei Estadual n°
20.656/2021;
4.1.10. Comunicar a Controladoria Geral do Estado do Parana qualquer irregularidade
indicada no item 4.1.5, e a Procuradoria-Geral do Estado e ao Ministério Publico
competente quando detectados indicios de crime ou ato de improbidade
administrativa;
4.1.11. Disponibilizar a estrutura da SEAB para c acompanhamento e verificacido da
execucgao do objeto e o cumprimento dos prazos reiativos a prestacao de contas;
4.1.12. Divuigar em sitio eletronico oficial as informacbes referentes aos valores
devolvidos, bem como a causa da devolugdo, nos casos de ndo execucao total do
objeto pactuado, extingdo ou resciséo do instrumento;
4.1.13. Assumir ou transferir a obriga¢do da execugéo do objeto deste Convénio, no
caso de paralisacdo ou de indicios de irregularidade, de modo a evitar sua

descontinuidads.

4.2. Fica o CONVENENTE obrigado a:
4.2.1. Abrir e manter conta bancaria especifica e exclusiva em banco oficial para o

recebimento e movimentacao dos recursos provenientes deste Convénio:
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4.2.2. Aplicar os recursos financeiros recebidos da CONCEDENTE no objeto deste
Convénio e em conformidade com o Plano de Trabalho;

4.2 3. Executar, nos termos da legislagdo pertinente, o necessario para consecugao
do objeto deste Convénio, observando sempre critérios de qualidade e custo, bem
como o contido no Plano de Trabalho;

4.2 .4 Na forma dos arts. 709, 710 e 711 do Decreto Estadual n® 10.086/2022:

a) aplicar os saldos do Convénio, enquanto nao utilizados, em cadernetas de
poupanca de instituicao financeira oficial, se a previsdo de seu uso for igual ou superior
a um més, ou em fundo de aplicagdo financeira de curto prazo ou operacao de
mercado aberto lastreada em titulos da divida publica, quando a utilizacao dos
mesmos se verificar em prazos menores que um més;

b) computar as receitas financeiras auferidas na forma da alinea anterior a crédito do
Convénio e aplicar, exclusivamente, no seu objeto. mediante termo aditivo e
aprovacao de plano de trabalho readequado, devendo constar de demonstrativo
especifico que integrara as prestacdes de contas do Convénio; e

¢) devolver ao CONCEDENTE, quando da conclus&o, denuncia, rescisao ou extingao
do Convénio, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das
receitas obtidas das aplicacdes financeiras realizadas, no prazo improrrogavel de 30
(trinta) dias do evento, sob pena da imediata instauracdo de tomada de contas
especial;

4.2.5. Restituir os recursos, nos casos previstos no Decreto Estadual n® 10.086/2022,
bem como de forma atualizada monetariamente, desde a data do recebimento,
acrescido de juros legais, na forma aplicavel aos débitos para com o Tesouro do
Estado, quando:

a) nao for executado o objeto deste Convénio;

b) n&o for apresentada, no prazo estipulado, a respectiva Prestagao de Contas parcial
ou final; e

c) os recurses forem utilizados em finalidade diversa do estabelecido neste Convénio:
4.2.6. Quando da formalizagdo do Convénio e de eventuais aditamentos de valores
apresentar a Certiddo Liberatoria expedida pelo Tribunal de Contas, Certidao Negativa

de Debitos Tributarios e da Divida Ativa Estadual, Certidao Negativa de Transferéncia
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Voluntaria, Declaracéo ou Certidao Négativa de Débitos que ateste estar em dia com
o pagamento de tributos, emprestimos e financiamentos devidos ao
CONVENENTE/SEAB, Certiddo Negativa de Tributos Federais/INSS, Certidao
Negativa de Regularidade do FGTS e Certidao Trabalhista, prova de regularidade
junto ao Cadastro Informativo Estadual (Cadin- Estadual) e sem restricbes no
Certificado de Regularidade Fiscal CRF-GMS, mantendo-as atualizadas enquanto
perdurar a execugao do Convénio;

4.2.7. Observar e fazer observar, por seus contratados e subcontratados, se estao
agindo com mais alto padréo de ética durante todo o processo de licitacdo, de
contratacdo e de execucdo do objeto contratual. Para os propodsitos desta clausula,
definem-se as seguintes praticas:

a) “pratica corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente,
qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a agdo de servidor publico no
processo de licitagdo ou na execucgao de contrato;

b) “pratica fraudulenta™ a falsificagdo ou omissao dos fatos, com o objetivo de
influenciar o processo de licitagao ou de execugao de contrato;

c) “pratica colusiva” esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais
licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do érgéo
licitador, visando estabelecer precos em niveis artificiais e ndo-competitivos:

d) “pratica coercitiva”. causar dano ou ameacar causar dano, direta ou indiretamente,
as pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participagdo em um processo
licitatorio ou afetar a execugéo do contrato;

e) “pratica obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspegées ou
fazer declaracoes falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com
0 objetivo de impedir materiaimente a apuracéo de alegagdes de pratica prevista,
deste Edital; (i) atos cuja intencdo seja impedir materialmente o exercicio do direito
de o organismo financeiro multilateral promover inspecgéo;

4.2.8. Fazer constar das notas fiscais o numero do Convénio seguido da sigla
SEAB/PR;

4.2.9. Iniciar a execugao do Convénio em ate 30 (trinta) dias apos o recebimento da
parcela, salvo motivo de forgca maior devidamente justificado ou se estabelecido de

forma diversa nas etapas e execucéo do Plano de Trabalho;
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4.2.10. Observar as obrigagdes previstas no Decreto Estadual n° 10.086/2022 e nas
Resolucgdes e Instrugdes Normativas do TCE-PR;
4.2.11. Prestar contas por meio do Sistema Integrado de Transferéncias - SIT do
Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE-PR, onde devera inserir e manter
atualizadas todas as informacgdes relativas a execugdo do objeto dentro do prazo
estabelecido e exigidos pelo sistema,
4.2.12. Garantir o livre acesso de servidores da SEAB, do controle interno do Poder
Executivo Estadual, bem como do Tribunal de Contas do Estado do Parana aos
processos, documentos, informacgdes referentes aos instrumentos de transferéncias
- deste Convénio e aos locais de execucao do objeto;
4.2 13. Movimentar os recursos do Convénio em conta especifica;
4.2.14. Observar que a auséncia de prestagcao de contas, nos prazos estabelecidos,
sujeitara, salvo os casos previstos em lei, a instauracdo de Tomada de Contas
Especial, observados os arts. 233 e 234 do Regimento Interno do TCE/PR;
4.2.15. Preservar todos os documentos originais relacionados com o Convénio,
independentemente da apresentacao da prestacdo de contas ou mesmo de sua
aprovacao, em local seguro e em bom estado de conservagdo, mantendo-os a
disposi¢éo do Tribunal de Contas do Parana por um prazo de 10 (dez) anos;
4.2.16. Submeter-se a regulacgéo instituida pelo gestor;
4.2.17. Apresentar, sempre que solicitado, relatorios de atividade que demonstrem,
guantitativa e qualitativamente, o atendimento do objeto deste Convénio:
4.2.18. Atender a politica do Programa Estradas Rurais Integradas aos Principios e
Sistemas Conservacionistas — Estradas da Integracdo, voltadas a melhoria da
trafegabilidade das estradas rurais;
4.2.19. Cumprir todas as normas relativas a preservacido do meio ambiente;
4.2.20. Submeter-se a auditoria da SEAB, apresentando toda documentacéo
solicitada;
4.2.21. Divulgar em sitio eletronico oficial as informacées referentes aos valores
devolvidos, bem como a causa da devolugdo, nos casos de ndo execugdo total do

objeto deste Convénio, extincdo ou rescisdo do ajuste;
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4.2.22. Efetuar a prestacdo de contas parciais dos recursos repassados de forma

parcelada, correspondentes e consentaneos com o respectivo plano e cronograma,

sob pena de obstar o repasse das prestagoes financeiros subsequentes; e

4.2 23. Contabilizar e guardar os bens remanescentes, bem como utiliza-los para

assegurar a continuidade de programa governamental, com apresentacdo de

diretrizes e regras claras de utilizacao.

4.2.24. Assegurar que os operadores das maquinas (equipamentos) tenham prévia

capacitacéo para seu uso.

4.2.25. Responsabilizar-se, de forma exclusiva, nas esferas civil penal e
P administrativa pela execugao do objeto deste Convénio, em especial pela utilizacdo

do(s) equipamento(s) adquirido(s) com os recursos disponibilizados a conta especifica

do ajuste;

4.2.26. Assegurar e destacar a participacéo do Governo Estadual em qualquer acéo

institucional de divulgacdo ou promog¢éao relacionada ao objeto deste instrumento,

observadas as vedacdes da Lei Federal n°® 9.504, de 1997;

4.2.27. Arcar com o pagamento de toda e qualquer despesa excedente aos recursos

financeiros fixados neste instrumento, indicados na Clausula Quinta;

4.2.28. Informar e atualizar bimestralmente os dados exigidos pelo Sistema Integrado

de Transferéncias - SIT, conforme a Resolugao n° 028/2011 e Instrucdo Normativa n°

61/2011, todas do Tribunal de Contas do Estado do Parana — TCE/PR;

4.2.29. Responsabilizar-se, de forma exclusiva, pelo pagamento dos encargos

trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execugéo do objeto

deste convénio, nao implicando responsabilidade solidaria ou subsidiaria do

CONCEDENTE a inadimpléncia do CONVENENTE em relacdo aos referidos

pagamentos;

4.2.30. N&o estabelecer relagbes contratual ou de parceria que envolvam a

consecucao do objeto deste Convénio com pessoas fisicas ou pessoas juridicas

impedidas de receberem recursos estaduais.

CLAUSULA QUINTA - RECURSOS FINANCEIROS
5.1 Os recursos financeiros para a execugéo do objeto deste Convénio, que totalizam

a quantia de R$ 4.517.201,89 (quatro milhdes quinhentos e dezessete mil
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duzentos e um reais e oitenta e nove centavos), serdo alocados de acordo com o
cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho, conforme a seguinte
classificagcdo orcamentaria:

5.1.1 Valor repassado pelo CONCEDENTE: R$ 3.700.000,00 (trés milhdes e
setecentos mil reais)) a conta da dotacdo orcamentaria n.°
6500.6502.20.608.22.8257 — Fortalecimento da Agricultura Familiar; natureza da

despesa n.° 444042.01 — Auxilio a Municipios, fonte de recursos n.° 500 — Recursos

néo Vinculados de Impostos;
5.1.2 Valor da contrapartida do CONVENENTE: R$ 817.201,89 (oitocentos e

- dezessete mil duzentos e um reais e oitenta e nove centavos), estao dispostos na Lei

Orcamentaria Anual LOA, n° 2.431 de 16/12/2024, a conta da dotacao orcamentéria
n.° 15.002.14.26.782.1013 — Aquisicdo de Veiculos, Maquinas e Eguipamentos

Rodoviarios; natureza da despesa n.° 4.4.90.52 - Equipamentos e Material

Permanente, fonte de recursos n.° 000 — Recursos Ordinarios Livres;

5.1.3 na hipdétese de o objeto deste convénio vir a ser alcangcado com a utilizagéo
parcial dos recursos financeiros postos a dispesicao pelos participes (CONCEDENTE
e CONVENENTE) conceder-se-a, para todos os efeitos, a mesma proporcionalidade
de participacéo, tendo como parametro os valores estabelecidos nesta Clausula;

5.1.4 o montante financeiro repassado ndo podera ser aumentado, salvo quando
houver ampliacdo do objeto capaz de justifica-lo, formalizada mediante aditivo e
condicionada a apresentacédo e prévia aprovac¢do de detalhado Plano de Trabalho

adicional &8 comprovagdo da execucdo das etapas anteriores.

CLAUSULA SEXTA - DA LIBERAGAO DOS RECURSOS

6.1 Os recursos do CONCEDENTE e a correspondente contrapartida do
CONVENENTE, ambos destinados a execucédo do objeto deste Convénio, serdo
transferidos para a conta bancaria especifica vinculada a este Convénio, de
titularidade do CONVENENTE, a qual devera ser aberta em instituicdo financeira
oficial;

6.2 na hipotese de os recursos nédo serem suficientes a consecucéo do objeto, a
complementacao sera aportada pelo CONVENENTE na forma de contrapartida,

depositada e utilizada na mesma conta do Convénio;
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6.3 o valor do Convénio sé podera ser aumentado se ocorrer a ampliacdo do objeto
capaz de justifica-lo, dependendo da apresentacdo e aprovacdo prévia pelo
CONCEDENTE de projeto adicional detalhado, da comprovagéo da fiel execucéo das
etapas anteriores e da devida prestacio de contas, sendo formalizado mediante termo
aditivo;
6.4 a liberacao de recursos financeiros deve obedecer ao cronograma de desembolso
previsto no plano de trabalho e guardar consonancia com as fases ou etapas de
execucao do objeto do ato de transferéncia voluntaria;
6.5 a movimentacdo dos recursos somente podera ocorrer mediante emissao de
PN cheque nominativo, cruzado e nao endossavel, ordem bancaria, transferéncia
eletrénica ou outra modalidade que identifique a destinagdo dos recursos e, no caso
de pagamento, o credor.
6.6 os recursos financeiros repassados em razao do Convénio ndo perdem a natureza
de dinheiro publico, ficando a sua utilizagao vinculada aos termos previstos no ajuste
e devendo o CONVENENTE, obrigatoriamente, prestar contas ao Estado do Parana

e ao Tribunal de Contas do Estado.

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUGAOQ DAS DESPESAS E SUAS VEDAGOES

E vedado, especialmente: '

7.1. Arealizacio de despesas a titulo de taxa de administracao, de geréncia ou similar;
7.2. A realizagdo de despesas com taxas bancarias, multas, juros ou correcéo
monetaria, inclusive referentes a pagamentos ou recolhimentos fora dos prazos;

7.3. O transpasse, cesséo ou transferéncia a terceiros da execugdo do objeto do
Convénio;

7.4. O pagamento, a qualquer titulo, com recursos da transferéncia, de servidor ou
empregado integrante de quadro de pessoal da administracdo publica, direta ou
indireta, por quaisquer servigos, inclusive de consultoria ou de assisténcia técnica,
ressalvadas as hipdteses previstas em Lei;

7.5. O pagamento de profissionais ndo vinculados a execucgao do objeto do Convénio:
7.8. A aplicagéo dos recursos em finalidade diversa da estabelecida no termo, ainda
gue em carater de emergéncia;

7.7. A realizagéo de despesas em data anterior, ou posterior, a sua vigéncia;
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7.8. Efetuar pagamento em data posierior a vigéncia do instrumento pactuado, salvo
se o fato gerador da despesa tenha ocoitido durante a vigéncia, a respectiva causa
tenha sido justificada e os recursos financeiros para pagamento constem no plano de
aplicacado ou instrumento equivaiente;

7.9. A atribuic@o de vigéncia ou de efeitos financeiros retroativos;

7.10. A realizacdo de despesa com publicidade, salvo a de carater educativo,
informativo ou de orientac&o social, que esteja diretamente vinculada com o objeto do
Convénio e da qual ndo constem nomes, simbolos, imagens ou quaisquer referéncias
que caracterizem promocao pessoal de autoridades ou de servidores publicos;

P 7.11. A transferéncia de recursos para associagbes de servidores ou a quaisquer
entidades de beneficio mutuo, destinadas a proporcionar bens ou servicos a um
circulo restrito de associados ou socios;

7.12. A transferéncia de recursos as entidades privadas sem fins lucrativos que
tenham como dirigentes ou controladores:

a) membros do Poder Executivo do Concedente dos recursos ou do Legislativo
Municipal ou Estadual, conforme o caso, bem como seus respectivos cénjuges,
companheiros e parentes em linha reta, colateral ou por afinidade até o 2° grau;

b) servidor publico vinculado ao Poder Executivo do Concedente dos recursos ou do
Legislativo Municipal ou Estadual, conforme o caso, bem como seus respectivos
conjuges, companheiros e parentes em linha reta, colateral ou por afinidade até o 2°
grau, salvo se comprovada a inexisténcia de conflito com o interesse publico.

7.13. Estabelecer contrato ou convénio com entidades impedidas de receber recursos
estaduais para consecucéo do objeto do Convénio;

7.14. A celebracao de outros convénios com o mesmo objeto deste, exceto agdes
complementares; e

PARAGRAFO UNICO: Havendo indicios de irregularidades na execugdo do
Convénio, podera haver a suspenszo do repasse de recursos financeiros, mediante
justificativa idonea, até que as irregularidades sejam efetivamente apuradas por meio

de procedimento administrativo que confira ampla defesa ao convenente.

CLAUSULA OITAVA — DAS COMPRAS E CONTRATACOES
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8.1 O CONVENENTE devera obseivar, quando da contratagdo de terceiros vinculada
a execucdo do objeto deste convénio, as disposicées contidas na Lei Geral de
Licitagcbes e demais normas pertinentes as licitagcdes e contratos administrativos.
8.2 O CONVENENTE devera apresentar relatério ao gestor do convénio contendo, no
minimo:
8.2.1 Copia do edital da licitagdo, acompanhado:
8.2.1.1 das concernentes atas;
8.2.1.2 das respectivas propostas;
8.2.1.3 dos contratos e eventuais terrnos aditivos;

P 8.2.1.4 da declaragdo expressa, firmada por representante legal, de que foram
atendidas as disposicdes legais aplicaveis ao procedimento licitatorio.
8.3 A celebragao de contrato entre o CONVENENTE e terceiros n&o acarretara, sob
qualquer hipotese, responsabilidade direia, solidaria ou subsidiaria do
CONCEDENTE, vinculo funcional ocu empregaticio e, tampouco, transferéncia de
responsabilidade pelo pagamento -derencargos civis, trabalhistas, previdenciarios,

sociais, fiscais, comerciais, assistenciais e de outra natureza.

CLAUSULA NONA - DA FISCALIZACAO DO CONVENIO

9.1 Os levantamentos decorrenies do 'accmpanhamento, monitoramento e
fiscalizagcdo na execugdo das acgdes, constantes na Clausula Primeira, serdo
registrados em relatorios de acompanhamento e inspecdo, os quais serdo
considerados nas analises e conclusdes dos pareceres técnicos e de gestdo
relacionados a realizagdo do objeto, conforme acordado no Planc de Trabalho.

9.2. Fica designado(a) o(a) servidor(a) Mateus Gelinski, portador(a) da Cédula de
Identidade/RG n° 13.xxx.xxx-2 € do CPF n® 097 .xxx.xxx-84, como fiscal do Convénio,
observados os requisitos estabeiecidos no art. 7° da Lei Federal n°® 14.133/2021 e no
art. 699 do Decreto Estadual n® 10.086/2022, para acompanhar e fiscalizar a execucdo
deste Convénic e dos recursos repassados, por meio de vistas in loco, material
fotograficos e documentos previstos no art. 21 da Resolugdo n° 28/TCE/PR (tais como
Termo de Acompanhamento e Fiscalizacdo, Certificado de Conclusdo ou
Recebimento Definitivo da Obra; Certificado de instalacdo e de Funcionamento de

Equipamentos; Certificado de Compatibilidade Fisico-Financeiro; Certificado de
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Cumprimento dos Objetivos; e Relatéiio Circunstariciado Sobre a Execugéo do Objeto
da Transferéncia).
9.3. Fica indicado(a) como gestor(a) do Convénio, Leunira Vigano Tesser,
portador(a) da Cédula de Identidade/RG n°® X.549.114-X e do CPF n® XXX.732.579-
XX.
9.4. Compete ao fiscal do Convénio, nos termos do art. 701 do Decreto Estadual n°
10.086/2022, além de outras atribuicdes previstas na legislagéo e neste instrumento:
a) ensejar as acdes para que a execugao fisica e financeira do ajuste ocorra conforme
previsto no plano de trabalho:
- b) acompanhar a execugdo do Convénio, responsabilizando-se pela avaliagdo de sua
eficacia;
c) verificar a adequacéo da aquisi¢go de bens e a execugdo dos servigos, observando
o estabelecido no ajuste e a compatibiiidade' da gualidade e quantidade apresentada
pela ENTIDADE com o efetivamente eniregué:o_u executado;
d) prestar, sempre que solicitado, informagdes sobre a execucdo do Conveénio;
e) analisar e aprovar, de forma fundamentada e justificada em relatérios técnicos, as
eventuais readequacdes do plano de trapalho e no caso de obras e servigos de
engenharia, nos projetos basicos, quando houver modificacdo dos projetos de
engenharia e das especificagdes dos servigos;
f) emitir termo de concluséo atestando o término do ajuste;
g) anotar em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas a execucao,
determinando o que for necessario para a regularizacao das faltas ou dos defeitos
observados; & '
h) informar a seus superiores, em tempo habil para a adocdc das medidas
convenientes, a situagdo que demandar decis@o ou providéncia que ultrapasse sua
competéncia.
9.5. Compete ao gestor do Convénio, nos termos do art. 700 do Decreto Estadual n°
10.086/2022, aiemn de outras atribuicdes previstas na legislagdo e neste instrumento:
a) zelar para gue a documentacao do‘ajUsle esteja em conformidade com a legislagéo
aplicada desde a sua proposta até a aprovacio da prestacdo de contas;
b) atuar como interlocutor do orgéo responsavel peia celebracéo do ajuste;

c) controlar os saldos de empenhos do Convénio;
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d) verificar o cumprimento dos prazos de presiacao de contas do Convénio, efetuar
as devidas analises e encaminhar os respectivos documentos ao ordenador de
despesa, para deliberacéo;

e) inserir os dados do Convénio, quando couber e nao houver setor responsavel por
estas atribuicdes, no Sistema Integrado de Transferéncias - SIT do Tribunal de Contas
do Estado do Parana ou, no caso de Convénio com recursos federais, nos Sistema
do Tribunal de Contas da Uniao; e

f) zelar pelo cumprimento integral do ajuste.

9.6 cumprira, ainda, ao servidor fiscal, nos termos do art. 703, do Decreto n® 10.0886,
de 2022, a emissao dos seguintes documentos:

9.6.1 Termo de Acompanhamento e Fiscalizagao, por ocasido da verificacdo ou
intervengdo, descrevendo a acao deser_wolvida, a situacdo na qual se encontra a
execucdo do objeto, as divergéncias constatadas ao pactuado, os ajustes para
saneamenio e as eventuais omis.s,ées ou Iinobservancias do acordado pelo
CONVENENTE;

9.6.2 Termo de Instalagcdo e de Funcionamento de Equipamentos, pelo quai certifica
gue o0s egquipamentos foram a'dquiridds conforme previsto, encontrando-se
adequadamente instalados e em pieno funcionamento na atividade proposta nas
dependéncias do CONVENENTE cu em outro local informado no Plano de Trabalho:
9.6.3 Termo de Compatibilidade Fisico-financeira, na hipétese de o objeto néo tenha
sido concluido e a proporg&o executada possibilite a colocacéo do(s) bem(ns) em uso,
certificando se ¢ percentual fisico executado & compativel ou ndo com o percentual
dos recursos repassados;

9.6.4 Termo de Cumprimento dos Objetivos, quando do cumprimento integral do

objeto conveniado.

CLAUSULA DECIMA - DAS ALTERAGOES
10. Este Termo de Convénic podera ser alterado mediante termo aditivo, devendo o
seu extrato ser publicado no Diario Oficial do Estado e nos respectivos sitios oficiais

eletrénicos, no prazo de 20 (vinte) dias Uteis, contados da assinatura do termo.
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10.1. A alteracio do Convénic dependera de prévia aprovacao de plano de trabalho
readequado, da comprovagao da execucdo das etapas anteriores com a devida
prestacdo de contas e da compatibilidade com o objeto do ajuste.

10.2. A readequacéo do Plano de Trabalho devera ser previamente apreciada pelo
setor técnico estadual e submetida a aprovacao da autoridade competente.

10.3. Os aditamentos serdo sequencialmente numerados, admitindo-se Termos de
Apostilamento nas hipoteses de simples alteracdo na indicacdo dos recursos

orcamentarios e de substituicdo de servidor fiscal e/ou gestor do convénio.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DOS BENS REMANESCENTES

11.1 S&o bens remanescentes os de naiureza permanente adquiridos com recursos
financeiros deste convénio, necessarios a consecucao do objeto, mas que a ele nao
se incorporam. -~ ' ;

11.2 Os bens remanescenies seréo de pkoprjedade do CONVENENTE e gravados
com clausula de inalienabilidade, devendo reverter a CONCEDENTE na hipétese de
desvio de finalidade no seu uso.

11.3 Os bens remanescentes deverdo, ‘enquanto serviveis, ser utilizados em acoes
ou atividades no ambito Programa Estradas da ‘integragdo, ou, em nac sendo
possivel, em outra destinacdo previamente autorizada peloc CONCEDENTE.

11.4 Apds o transcurso do prazo de vigéncia deste Convénio, somente mediante
declaracéo de inservibilidade do(s) bem(ens), emitida por uma comisséo de servidores

constituida pelc CONVENENTE, ficara sem efeito a clausula de inalienabilidade.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PRESTACAO DE CONTAS PARA A
ADMINISTRACAO PUBLICA

12.1. As prestacdes de contas parciais do CONVENENTE a CONCEDENTE deverao
ser apresentadas a cada 12 (doze) meses contados da publicacdo do extrato do
convénio, no prazo méaximo de 60 (sessenta) dias do terme do citado prazo.

12.2. Para a prestagac de contas parcial e final, deverdo ser apresentados seguintes
documentos: ‘ ' ' '

12.2.1. Relatorio de execugéo e/ou cumprimento do objeto;
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12.2.2. Notas e comprovantes fiscais, contendo o seguinte: data dos documentos,
compatibilidade entre o emissor e os pagamentos efetuados, valor, aposicéo de dados
do MUNICIPIO e numero deste Convénio,

12.2.3. Comprovacao de que prestou contas parciais ao Tribunal de Contas do Estado
do Parang, diretamente no Sistema Integrado de Transferéncias, conforme Resolugdo
n® 28/2011 e a Instrucdo Normativa n® 61/2011, todas desse érgao de controle;
12.2.4. Relacéo das agdes realizadas, em conformidade com as etapas ou fases de
execugao previstas no Plano de Trabalho.

12.3. Quando n&o houver a prestac&o de contas parcial, que comprove a boa e regular
aplicacao da parcela anteriormente recebida, seréo retidas as parcelas seguintes, até
o efetivo cumprimento da obrigagao.

12.4. A prestacdo de contas final dos recursos financeiros transferidos e dos
rendimentos de aplicagdes, devera ser apresentada no prazo maximo de 60
(sessenta) dias, contados do termino de sua vigéncia, em conformidade com o Plano
de Trabalho, contendo além dos documentos elencados na subclausula 12.2:

12.4.1. Relatdério de cumprimento do objeto, no qual constem especificadas as metas
atingidas e os resultados alcancados em conformidade ao Plano de Trabalho;

12.4.2. Resumc informando em orden"l'c':ronblégica os bens adquiridos e as despesas
realizadas com respetivos vaiores, acompanhado das respectivas notas e
comprovantes fiscais, sem rasuras ou borrées e observada a inscricdo dos dados do
CONVENENTE e a identificacio deste Convénio;

12.4.3. Comprovacdo de ter prestado contas parciais diretamente no Sistema
Integrado de Transferéncias do TCE-PR, conforme Resolugdo n° 28/2011 e Instrucio
Normativa n® 81/2011, do TCE-PR.

12.4.4. Comprovante da devolugdo do saldo de recursos, se houver.

12.5. Quandc as prestacbes de contas ndc forem apresentadas nos prazos
estabelecidos, o CONVENENTE tera o prazo de até 30 (trinta) dias para a devolugéo
dos recursos, incluidos os rendimentos da aplicacdo, atualizados monetariamente,
acrescidos de juros de mora, na forma da lei.

12.6. Se, ao término dos prazos estabelecidos, © CONVENENTE nao prestar contas
ao Tribunal de Contas do Estado do Parana ou a Administragéo Publica, bem como

nao devolver os recursos, devera ser instaurada Tomada de Contas Especial e

15

Assinatura Qualificada realizada por: Leandro Dorini em 27/06/2025 12:38. Inserido 30 protocolo 23.788.4992-0 por: Antonio Carlos Mucham em: 27/06/2025 10:50.

Demais assinaturas na folha 317a. A autenticidade deste documento pcde ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o
codigo: 23072c2f0585c71def9c3122bfcdB8468,







' SECRETARIA DE ESTACO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO SEAB
TERMO DE CONVENIO N° 215/2025 Y S
Protocolo n.® 23.788.499-0 :
PARTICIPES: SEAB E O MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

deverdo ser adotadas todas as medidés necessérias para a reparagdo do dano ao
erario, sob pena de responsabilizacao solidérié. | |

12.7. Cabera, ao gestor do Convénio, emitir parecer técnico de analise das prestagdes
de contas apresentadas a Administragao Publica.

12.8. A CONCEDENTE tera o prazo de 90 (noventa) dias, contados da data do
recebimento, para analisar as prestacoes de contas, com fundamento nos pareceres

técnicos expedidos pelas areas administrativas competentes.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA PRESTAGAO DE CONTAS AO TRIBUNAL
o DE CONTAS

13.1. A prestacdo de contas tratada na Clausula Décima Segunda nao dispensa o

dever do CONCEDENTE de prestar contas ao Tribunai de Contas do Estado,

conforme Resolugéo n® 28/2011 e instrugao Normativa n® 61/2011 do TCE-PR.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA EXTINGAO DO CONVENIO

14.1. Quando da conclusao, denuncia, rescisao ou extingao do Convénio, os saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das
aplicacdes financeiras realizadas, serdo devolvidos a SEAB, no prazo improrrogavel
de 30 (trinta) dias do evento, sob pena da imediata instauracdo de tomada de contas
especial do responsavel, providenciada pela autoridade competente do 6rgéo ou
entidade titular dos recursos.

14.2. O CONCEDENTE devera, no prazo maximo de 60 (sessenta) dias, contados da
data do evento, providenciar o cancelamento dos saldos de empenho.

14.3. O Convénio podera ser denunciado a qualquer tempo, sende que no caso de
algum dos participes ja tenha se comprometido financeiramente com a sua meta
convenial, eventual ndo cumprimento do avengado pela outra parte que prejudique a
funcionalidade do objeto pretendido permitird que seja ajustada uma forma de
compensacédo dos possiveis prejuizos entre os participes

14.4. O presente Convénio sera rescindido em caso de:

a) inadimplemento de qualquer das clausulas pactuadas;

b) constatac&o. a qualquer tempo, de- falsidade ou incorrecac de informacdo em

gualquer documento apresentado;

16

Assinatura Qualificada realizada por: Leandro Dorini em 27/06/2025 12:38, inserido 2o protocolo 23,788.499-0 por: Antonio Carlos Mucham em: 27/06/2025 10:50.

Demais assinaturas na folha 317a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o
codigo: 23072c2f0585¢71def9c3122bfcd8468,







<z | SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO SEAB
= TERMO DE CONVENIO N° 215/2025

Protocoio n.” 23.788.499-0
PARTICIPES: SEAB E O MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

fis. 317
| mov. 81/ &

c) aplicagao de recursos fora das hipoteses ajusiadas;

d) verificacdo de qualquer circunstéﬁcié qﬁe énééje a insféurac;éo de tomada de
contas especial,

e) dano ao erario, exceto se houver devolugéo dos recursos devidamente corrigidos,
sem prejuizo da continuidade da apuragé@o, por procedimentos administrativos
proprios, quando identificadas outras irregularidades decorrentes do ato praticado;

h) e nos demais casos previstos em Lei.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PUBLICIDADE

o 15.1 A eficacia deste Convénio ou dos aditamentos fica condicionada a publicagao do
respectivo extrato no Diario Oficial do Estado e no sitio eietronico oficial da SEAB, a
qual devera ser providenciada por esta, na forma do art. 686 do Decreto Estadual n°
10.086/2022. o
15.2. ACONCEDENTE e 0 CONVENEN,T.E deverao disponibilizar, por meio de seus
sitios eletrénicos oficiais, link para consulta acs dados desie Convénio, contendo, ao
menos, o objeto & a finalidade.
15.3. A CONCEDENTE e 0 CONVENENTE se obrigam a divulgar em sitio eletrénico
oficial as informacées referentes eventuais valores devolvidos, bem como a causa da
devolucao, nos casos de ndo execugio total do objeto pactuado, extingao ou rescisdo

do instrumento.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

Fica estabelecido o Foro Centrai da Comarca da Regidao Metropolitana de Curitiba
para dirimir as controvérsias decorrentes da execucado deste convénio, com renuncia
expressa a outros, por mais privilegiados que sejam.

Por estarem de acordo e por se tratar de processo digital, as partes firmam o presente
termo, de forma eletrénica.

Curitiba, 27 de junho de 2025.

Camila Luiza Cunha Bernardo Aragao, i,eandro Dorini

Diretora-Geral Prefeito de Mangueirinha.
Secretaria de Estado da Agricultura e do
Abastecimento.
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PROCURADORIA JURIDICA

PARECER N.2 046/2025
REF. PROJETO DE LEIN.2 045/2025
. EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO. PARECER

FAVORAVEL A TRAMITACAO, COM EMISSAO DE

() ‘ : RECOMENDACOES.

I.RELATORJd

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacdo legislativa
para que o Poder Executivo Muniéipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no

* orgamento vigente, no valor total de R$ 3.700.000,00 (trés milhoes e setecentos mil reais).

Da exposicdo de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizagdo para abertura ‘de Crédito Especial no Orcamento do Exercicio Corrente, cuja

destinacdo estd especificada no artigo 22 do Projeto de Lei em anilise.

N Em sintese, é o relatorio. CAWARA MURICKAL Gt MANGUE: -
: " Recebido mdﬂihﬁhﬁ%
I1. FUNDAMENTACAO JURIDICA : L//

De acordo com o art. 40, inciso 1I, da Lei Organica Municipal,
compete a Camara Municipal deliberar, com a sancdo do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

Sendo o orcamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de corre¢ao da previsao inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orcamentaria, nada mais

l6gico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita 2 prévia autorizagao legislativa.
Pagina 1 de 4
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No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §19, inciso I1, alinea b, da Constitui¢ao Federal.

No mérito, dispoe o art. 167, inciso V, da Constitui¢do Federal, que

é vedado a abertura de crédito supleméntar ou especial sem prévia autorizagio legislativa e sem

indicacdo dos recursos correspdndéntes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.°

-~ 4.320/64, a abertura de crédito adicional df:pende da existéncia de recursos disponiveis nao

comprometidos e sera precedida de exposi¢ao de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 32 do Projeto de Lei em
analise, o excesso de arrecadacdo na Fonte 4060, decorrente do convénio n® 215/2025,

celebrado com a Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento.

Desse modo, considerando que se faz imprescindivel que o
montante necessario para se fazer o ajuste orcamentario né'o.estéja comprometido, deverdo os
eminentes Camaristas se certificarem da existéncia dos recursos indicados para cobertura dos
respectivos créditos, e caso possuam qual'quer duvida, solicitar ao Alcaide as informagdes que

- entenderem necessarias.

No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungdo tipica
de fiscalizacdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjugéa-lo com o

interesse publico. |

Nesse particular, destaco que tal andlise relaciona-se com o
proprio mérito da proposicao, e por isso pertence ao soberano plendrio, limitando-se este
Procurador as singelas consideragbes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.
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Por fim, consigne-se que a Comissiao de Orcamento e Financas

devera solicitar a _emissido de parecer técnico-contabil sobre este Projeto de Lei, nos

rmos do Art. 183 do Regimento Interno, ora aplicado por analogia.

A referida andlise por parte da comissdo tematica devera,
inclusive, verificar se a alteracdo no orgamento € compativel com a Lei de Diretrizes
Orgamentdrias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo ndo bastar a mera mengao nos
artigos 4 e 5° deste Projeto de Lei sobre eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar

,'-\ se se exige a alteracdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificacdo dos

referidos anexos que, nesta hipotese, deverao ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Também, devera a mencionada Comissdo de Orcamento e

Financas verificar, podendo solicitar apoio_técnico-contabil (caso entenda necessario

dotacdo indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orcamentaria anual vigente - para que possa

ensejar_a abertura do crédito adicional especial -, pois, caso contrario, a_incorporacio no

orcamento deverd ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar.

Registre-se, por derradeiro, qﬁe o Projeto de Lei em questdo, além
da Comissdo acima mencionada, também deve ser submetido a apreciacdo da Comissdo
Permanente de Justica e Redagido e que seu guérum de aprovacdo é de maioria simples,

™ conforme preleciona os artigos 28 e 28-A da Lei Orgdnica Municipal, submetido em duas
discussdes e votacoes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 c¢/c LO, Art. 28,
caput). .

I11. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente. No

entanto, forte n a0 _alhur a_proposicao dera

aprovada se houver a comprovacdo da existéncia dos recursos necessarios para a

e forem ob

demais recomendacdes constantes do presente Parecer.
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Registro, contudo, que o presente parecel’ possui carater
meramente opinativol, ndo esgota a andlise de todos os aspectos de juridicidade da proposicao,
e que o juizo definitivo desta tltima, inclusive de seu mérito e aprovagao propriamente, pertence

exclusivamente as comissdes tematicas e ao Plenario.
E 0 meu parecer; sub censtra.

Mangueirinha, _l'lr.g\e\ju]ho de 2025.

FELIPE ]d\sé PIASSA
 PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PRN279.827

! Nesse sentido € o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja exp6s a sua posigio
a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de orgdo da administra¢do piiblica nio é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execu¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
" "Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente piiblico respondera pessoalmente por suas decisées ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
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PARECER N.° 041/2025
PROJETO DE LEI N.° 045/2025
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQO

Autoriza a abertura de um crédito adicional especial no

orcamento do exercicio corrente.

RELATORIO
Trata-se de Pr_ojeto de Lei-que objetiva autorizacdo legislativa para que o Poder
Executivo Municipal proceda-a abertura de um crédito /adicional especial no orgamento

vigente, no valor total'de R$ 3.700;@00,06‘(tés-_mimﬁes e setecentos mil reais).

ANALISE ,

O referido Projeto é norma de interesse local, tendo em vista que objetiva autorizaqéo
para abertura de um crédito adxcronal especial no orgamento do exercicio corrente’ do
Municipio de Manguelrmha :

Além disso, a referida proposi¢do estd de acordo com o Art. 40, inciso II, da Lei
Orgénica Mun’icipal 0 qual prevé a compéténcia da Cﬁmar-a Municipal para deliberar sobre a
abertura de creditos espec:1a15 suplementares e extraordmarlos

Ademals observo que fm eielto o expedlente legislativo adequado para o objetivo
plelteado e observada a competencm para sua iniciativa, a qua.l ¢ privativa do Prefeito
Municipal, nos termos do artlgo 44 inciso IV, da Lei Orgénica Municipal, dai porque entendo
que ndo existe obiceem relagﬁo a sua fase mtrodutona _

No que tange ao rnerlto da proposmao o artigo 43!, da Lei Federal n° 4.320/64, que
institui normas gerais de direito ﬁ:_m_ncelro para elaborag@o e controle dos orgamentos e
balang¢os da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal, -prevé que a referida
operagdo ¢ possivel, desde que se comprove a existéncia de recursos disponiveis para cobrir a
respectiva despesa e haja expdsiqﬁo da justificativa.

Nesse sentido, observa-se que o proponente deste Projeto de Lei indicou a existéncia
de recursos disponiveis para cobrir a despesé que se pretende a abertura, bem como que a

proposi¢do conta com justificativa.

 Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer a despesa e sera precedida de exposicao justificativa.
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Sendo assim, o Projeto podera ter seu prosseguimento regimental, ndo havendo 6bices

de cunho constitucional, legal, ou regimental para sua escorreita aprovagao.

CONCLUSAO DO VOTO
Diante dos fundamentos legais e constitucionais expostos, depois de amplo debate
realizado na presente Comissdo, disponibiliza o prf;se'nte Voto favordvel a tramitagdo da

matéria.

Sala de Reunido da ComLSSﬁédeIustn;ae Reédacdo, aos nove dias do més de julho de

dois mil e vinte e cinco.

Pelas conclusdes < Adriang

Pelas conclusdes —‘ijamés Hat

Pelas conclusdes — Cla
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PARECER N.° 042/2025
PROJETO DE LEI N° 045/2025
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Autoriza a abertura de um crédito adicional especial no

~ or¢camento do exercicio corrente.
RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizagdo legislativa para que o Poder
- Executivo Municipal proceda a abertura de um erédito adicional especial no orgamento

vigente, no valor total de R$ 3.700.000.00 (trés milhdes e setecentos mil reais).
FUNDAMENTACAO

Nos vterm‘os do Regimento Interno da Camara Municipal de Mangueirinha, compete a
Comissdo de Orgamento ¢ Finangas, obrigatoriamente, opinar sobre todas as proposic;ées
referentes a aberturas de créditos no orgamento do Municipio.. ‘

No que tange a abertura de créditos adicionais, o artigo 43, da Lei Federal n°® 4.320/64,
que institui normas gerais de direito financeiro para elaboragdo e controle d'os or¢amentos da
Unido, dos Estados, dos Municipios € do Distrito Federal, prevé que a referida operagdo ¢é

o possivel, desde que se comprove a existéncia de recursos disponiveis para cobrir a respectiva
despesa e haja exposic¢éo da justificativa.

Nesse sentido, especificamente acerca do escopo de analise que compete a esta
Comissdo, observa-se que o proponente deste Projeto de Lei indicou a existéncia de recursos
disponiveis para cobrir a despesa que se pretende a abertura.

Ademais, observa-se que as dotagdes indicadas na proposi¢do ndo existem na lei
orgamentaria anual vigente, o0 que enseja a abertura de crédito adicional especial.

Portanto, do ponto de vista financeiro-orgamentario, nao ha obice a aprovagdo da

presente proposi¢ao.

CONCLUSAO
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Ante o exposto, depois de amplo debate realizado na presente Comissdo,

disponibiliza-se o presente voto favoravel a matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Orgamento e Finggeas, aos nove dias do més de julho de

dois mil e vinte e cinco.

™ : Pelas conclusoes

Pelas conclusoes
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